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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá postoji vysokoškolských studentů učitelských oborů

s chemií k chemii jako takové a jejich pohledem na různé oblasti, které s chemií souvisí.

Výzkum navazuje na bakalářskou práci, ve které jsme zjišťovali vztah veřejnosti

k chemii pomocí dotazníkového šetření. V diplomové práci jsme se zaměřili na

zjišťování postojů metodou rozhovoru u skupiny studentů učitelstkých oborů.

Teoretická část se zabývá úlohou chemie v dnešní době, chemofobií a tématikou

postojů. Praktická část je založena na rozhovorech s respondenty. Tato část obsahuje

základní informace o výzkumu – výběr a počet respondentů, otázky použité

v rozhovoru, postup při sběru dat a jejich analýze. Jedním z klíčových zjištění bylo, že

respondentům často chybí nadhled a vidění chemie v souvislostech. Jedná se o důležité

vlastnosti a dovednosti, které by budoucí učitel měl mít. Dále se potvrdila důležitost

učitelů při formování vztahu/postoje k chemii – učitelé s širším rozhledem vedou žáky

k pozitivnímu vztahu k chemii a můžou žáky nadchnout pro chemii.

Klíčová slova: chemie, názor, postoj, chemofobie, rozhovor, učitelé chemie

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the attitudes of university students, who will

become chemistry teachers, to chemistry and their views on various areas related to

chemistry. This work follows the author's bachelor thesis, in which the public's opinion

to chemistry was ascertained using a questionnaire survey. In the diploma thesis we

focused on finding out attitudes of a group of future chemistry teachers through

interviews. The theoretical part deals with the role of chemistry in today's world,

chemophobia and the topic of attitudes. The practical part is based on interviews with

respondents. This part contains basic information about the research – selection and

number of respondents, questions used in the interview, the procedure for data

collection and data analysis. One of the key findings was that respondents often lack the

perspective and vision of chemistry in context. These are important qualities and skills

that a chemistry teacher should have. Furthermore, the importance of teachers in the

process of forming a relationship/attitude to chemistry was confirmed – teachers with

a broader perspective lead students to a positive relationship to chemistry and they are

able to enthrall pupils by chemistry.

Key words: chemistry, opinion, attitude, chemophobia, interview, chemistry teachers
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ÚVOD

Slovo chemie vyvolává mezi lidmi rozporuplné reakce. Pro někoho je to

celoživotní zaměstnání či koníček, pro jiného trauma z předmětu ve škole, který ho

vůbec nebavil, další z chemie mají strach nebo je jim lhostejná. Je to ale jeden z pojmů,

okolo kterého se v dnešní době točí hodně diskuzí a zpráv. Některé zprávy vyzdvihují

přínosy chemie, zatímco jiné se více zabývají jejími negativními dopady.

Hodně lidí si pokládá otázku: „Je možné žít bez produktů vzniklých nebo

upravených chemickou výrobou nebo chemickými procesy?“. Odpověď je jednoznačná

– není to možné. Všechno okolo nás je složené z chemických látek, z nichž některé

spolu reagují. Je samozřejmě možné diskutovat o tom, zda je to přírodní nebo uměle

vyrobený produkt a zda je daný produkt pro člověka škodlivý nebo prospěšný.

Chemie přináší lidstvu spoustu nových produktů a je nedílnou součástí našeho

života. V běžném životě se však moc často nezamýšlíme nad tím, kde všude se s chemií

setkáváme. Vždyť i životní procesy v rostlinách a živočiších včetně člověka jsou

založeny na chemických reakcích.

Chemie je nepostradatelná pro mnoho oblastí lidského bytí. Řada lidí si tuto

skutečnost neuvědomuje. Bez chemické syntézy by nebylo možné vynalézat a vyrábět

nové léky, bez materiálové chemie bychom neměli kvalitní střechu nad hlavou, nebýt

chemie paliv nedopravili bychom se v přijatelném čase z jednoho místa na druhé, bez

hnojiv a pesticidů by nebyl dostatek potravin pro všechny, žili bychom bez elektřiny,

protože bychom neměli baterie, museli bychom se obejít bez různých technických

vymožeností a také bychom museli zapomenout na velké množství volnočasových

aktivit (ať už jde o čtení knihy, koukání na televizi nebo hraní tenisu). A mohli bychom

pokračovat výčtem dalších příkladů, kde chemie představuje zkvalitnění či

zjednodušení života.

Používání chemie má však kromě pozitivních výsledků také negativní důsledky.

V poslední době je negativním dopadem hlavně znečišťování životního prostředí, ke

kterému přispívají (především uhelné) elektrárny, spalování komunálního odpadu,

dopravní prostředky, havárie, těžba (např. uhlí), používání těžkých kovů, pesticidů,

průmyslových hnojiv a jiných chemikálií. Opakovaně se diskutuje o oteplování planety

v souvislosti s oxidem uhličitým jakožto chemickou látkou a o ozónové díře způsobené

dalšími chemikáliemi – freony. Snad denně se ve sdělovacích prostředcích hovoří
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o uvedených problémech. Jelikož jsou uvedená témata zajímavější pro čtenářskou

veřejnost, tak o nich slyšíme více než o úspěších chemie. Tyto negativní zprávy

vyvolávají u veřejnosti nedůvěru k chemii, u některých dokonce až chemofobii.

Za havárie a znečištění nemůže ale nikdy přímo chemie nebo chemické látky

a procesy. Valná většina, ne-li všechny, jsou zaviněny lidskou chybou, podceněním

nebezpečí nebo ignorováním bezpečnostních pravidel. Příčiny těchto jevů se ale

medializují minimálně a laická veřejnost je tak vystavena pouze neúplným nebo

dokonce zavádějícím informacím.

Velkým strašákem je chemický terorismus. Ten se vyznačuje zneužitím

chemických látek proti obyvatelstvu. Prvním větším nasazením nervového plynu –

sarinu – bylo jeho použití sektou Óm šinrikjó v tokijském metru v roce 1995. Šlo

o nejhorší teroristický útok, který byl uskutečněn v Japonsku od druhé světové války.

U 5500 lidí výpary bojového plynu způsobily mdloby, zvracení nebo pálení očí.

Dvanáct lidí zemřelo (Píhová, 2018).

V části společnosti tedy panuje strach z chemie. Tento „neopodstatněný“ strach

je znám pod pojmem chemofobie (Entine, 2011; Gribble, 2013; Michaelis, 1996).

Co si budoucí učitelé chemie představují pod pojmem chemie? Co pro ně

chemie znamená? Jaký k ní mají vztah? Jaké o ní mají představy a znalosti? Je podle

nich chemie spíše přínosná pro člověka či její negativní působení převažuje nad tím

pozitivním? Zjištění výše jmenovaných i dalších postojů mezi budoucími učiteli chemie

je cílem této diplomové práce.
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1 ÚLOHA CHEMIE V DNEŠNÍ SPOLEČNOSTI

Chemie je přírodní věda zabývající se složením a strukturou látek ve vztahu

k jejich vlastnostem a vzájemnými přeměnami látek (Kodíček, 2014). Chemické

procesy probíhají po celou existenci vesmíru. Díky mj. i chemickým procesům je dnes

na Zemi život tak, jak ho známe včetně rodu Homo sapiens, tedy nás lidí. Abychom si

uvědomili, jaký význam má chemie pro dnešní společnost, je dobré si uvědomit, kde

všude se s ní můžeme setkat.

1.1 Kde všude se chemie vyskytuje

Současná postindustriální společnost nemůže bez chemie jako oboru existovat.

Chemie má tři hlavní oblasti využití (Horák a kol., 2004):

• chemické výrobky – oleje, léčiva, benzín, nafta, plasty, porcelán, sklo,

průmyslová hnojiva, prací prostředky atd.

• chemické služby – kontrola kvality potravin a vody, analýzy ve zdravotnictví,

sledování životního prostředí, kontrola chemických procesů atd.

• ochrana životního prostředí – odsiřování, bezpečné spalování odpadu, čištění

odpadních vod, zneškodňování odpadních plynů atd.

Z předchozího výčtu je dobře vidět, že jsou oblasti, ve kterých není možné

chemické látky a procesy v současné době ničím adekvátně nahradit.

1.1.1 Chemické výrobky

Výrobků, na jejichž vzniku se podílela chemie (rozuměj chemické procesy), je

drtivá většina. Nejlépe to lze demonstrovat na konkrétních příkladech.

Doprava

Zásadní vliv na náš život má chemie v dopravě. Podílí se na výrobě dopravních

prostředků (výroba kovů, plastů, barviv atd.) a také na jejich provozu. Denně se na

celém světě spotřebuje obrovské množství různých druhů paliv (převážně se jedná

o uhlovodíky v kapalném nebo plynném skupenství – benzín, nafta, propan-butan,


[…]


veřejnost) a náš vzorek byl početně mnohem více omezený (18 vs. 5 631 v evropském

výzkumu). K tomu způsob výzkumu byl také jiný – postoje v evropském výzkumy byly

zjišťovány pomocí dotazníku, zatímco zde byly postoje zjišťovány skrze rozhovory.

Jelikož náš výzkum byl prováděn pouze se studenty učitelských oborů s chemií,

výsledek byl očekávatelný. Zjistili jsme, že mají především pozitivní vztah k chemii

(přibližně 78 % respondentů a přibližně 22 % respondentů má neutrální vztah k chemii)

a spíše si myslí, že chemie má pozitivní vliv na člověka (přibližně 56 % respondentů,

přibližně 39 % respondentů si myslí, že chemie má jak pozitivní, tak negativní vliv na

člověka, a jeden respondent si myslí, že má negativní vliv na člověka).

Co se týče evropského výzkumu (Siegrist, Bearth, 2019), výsledkem bylo to, že

respondenti (veřejnost) by byli ve většině případů více spokojení, kdyby chemické látky

na světě neexistovaly (39 % respondentů s tvrzením souhlasilo a 39 % respondentů

s tvrzením částečně souhlasilo), z čehož vychází jejich postoj k chemickým látkám –

snaží se jim vyhnout (40 % respondentů s tvrzením souhlasilo a 42 % respondentů

s tvrzením částečně souhlasilo) a mají z nich strach (30 % respondentů s tvrzením

souhlasilo a 41 % respondentů s tvrzením částečně souhlasilo). Určitě obavy

z negativních dopadů chemie se objevily i v našem výzkumu. Ovšem v některých

případech bych neřekla, že se jednalo úplně o strach z chemie jako takové, ale spíše

byly vyjádřeny obavy ze špatného nakládání s chemií lidmi (zneužití chemie).
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo zjistit postoje respondentů, kterými byli

studenti učitelských oborů s chemií, k chemii jako takové, k chemii jako školnímu

předmětu a k chemii v různých oblastech lidského bytí. Je důležité říci, že výsledky

nelze generalizovat na celou populaci studentů učitelství chemie, jelikož vzorek

respondentů byl malý, ale výsledky naznačují některé problémy současného vzdělávání

učitelů chemie.

Už u první otázky „Co si představíte pod pojmem chemie?“ jsme došli

k zajímavému zjištění. Nevyskytla se zde odpověď, která by převažovala

(nejpočetnějšími odpověďmi byly věda/výzkum a laboratoř/chemické experimenty,

které v obou případech uvedla 1/3 respondentů). Představy studentů učitelství chemie

o chemii jsou velmi různorodé, často jim chybí nadhled a vidění chemie

v souvislostech. Těmito kvalitami by budoucí učitel měl disponovat. Očekávali bychom,

že studenti oborů s chemií budou mít více jednotný pohled na chemii.

Došli jsme také k očekávaným závěrům – respondenti mají spíše pozitivní vztah

k chemii, velký vliv na jejich vztah k chemii měla škola/učitel nebo chemie byla jejich

oblíbeným předmětem na základní/střední škole. Pozitivním výsledkem bylo, že se

respondenti setkali s kvalitními učiteli, kteří u respondentů dokázali vzbudit zájem

o chemii a měli podíl na tom, že respondenti měli pozitivní vztah k chemii. Potvrzuje se

důležitost učitelů při formování vztahu/postoje k chemii – dobří učitelé vedou žáky

k pozitivnímu vztahu k chemii a dokáží nadchnout žáky pro chemii (o studium oborů

spojených s chemií). Ovšem ne všichni respondenti měli pouze dobré zkušenosti

s učiteli, ale i to bylo často důvodem jejich volby studia učitelství chemie – chtějí ji učit

lépe.

Jedním z důležitých zjištění je, že téměř 2/3 respondentů uvedly, že mají obavy

z negativních dopadů chemie na člověka – především z ekologických problémů. Tedy

i lidé, kteří mají blízko k chemii (zabývají se jí téměř každý den), mají z jejího působení

na člověka do určité míry strach. Zde bylo překvapující, že se respondenti velmi málo

zmiňovali o důležitosti zacházení člověka s chemií/chemickými látkami ve smyslu, že

problém není v chemii samotné, ale v tom, jak s ní lidé nakládají, což opět ukazuje na

chybějící nadhled.
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Důležitým výsledkem, který vyplynul z rozhovorů, bylo také to, že respondenti

nerozlišují termíny jako syntetická látka a látka získaná z přírodních zdrojů (extrakcí

apod.), což by měla být jedna ze základních dovedností učitele chemie. Navíc někteří

zaměňují i pojmy chemicky čistá látka a směs.

Celkem neočekávaně skoro polovina respondentů nepovažuje (některé)

potraviny za chemické látky. Jelikož se jedná o studenty chemického oboru, je

znepokojující, že tolik respondentů nevnímá chemickou podstatu potravin.

Bylo poučné dělat rozhovory se studenty učitelství chemie, jelikož se jedná

o lidi, kteří by v ní měli mít nejen hlubší znalosti a vědomosti, ale měli by ji i vidět

v širších souvislostech. Ukázalo se však, že existují témata, nad kterými se běžně sami

nezamýšlejí (např. zmíněné potraviny jako chemické látky) ani k tomu nejsou vedeni. Je

tedy potřeba studenty učitelství chemie více vést k uvažování o chemii v souvislostech

a ukazovat jim co možná nejčastěji i nadhled ve smyslu vyvážených informací

o pozitivech a negativech chemických látek, směsí a procesů v souladu s aktuálními

vědeckými poznatky. Přeci jen jedná se o učitele, kteří budou vzdělávat další

potenciální studenty chemických oborů, a tak je důležité, aby jim nejen předávali

znalosti a vědomosti, ale aby je naučili i myslet kriticky a v souvislostech.
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