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Jméno a příjmení uchazeče/ky: Bc. Barbora Pospíšilová

Název práce: Postoje budoucích učitelů k chemii

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

Při práci s literaturou a zdroji informací 1

Během zpracování zadaného tématu 1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Diplomová práce paní Bc. Barbory Pospíšilové sestává z 80 stran včetně seznamu literatury

osahujícího více než 100 zdrojů. Práce zahrnuje elektronickou přílohu s výzkumnými daty.

Autorka ve své práci navázala na výzkum ve své bakalářské práci, kde se zabývala

fenoménem chemofobie. V rámci rešerše diplomové práce autorka popisuje význam chemie

v dnešní společnosti, chemofobii a její příčiny a tematiku postojů včetně způsobu jejich zjišťování.

Autorka zvolila metodu teoretického nasycení a data od celkem 18 respondentů (studentů

učitelských kombinací s chemií) nasbírala pomocí strukturovaných rozhovorů.

Data převedla do elektronické podoby, anonymizovala a kategorizovala. Z dat mj. vyplynulo,

že i mezi studenty učitelských kombinací s chemií existuje jistá míra chemofobie. Získaná data

autorka porovnala s podobnými výzkumy a navrhla opatření, jakými by bylo možné bojovat

s chemofobií.

Díky pečlivé přípravě i provedení výzkumu bylo možné potvrdit např. velký vliv učitelů

chemie na budoucí zájem žáků nejen o tento předmět ale i chemii jako vědu a potenciální studijní

obor na VŠ.

Velmi oceňuji autorčino nasazení i v době karantény, kdy nebylo možné rozhovory dělat

prezenčně, a přesto se jí podařilo výzkum dokončit.

Autorka splnila všechny cíle, které si předsevzala a předložená diplomová práce splňuje

všechny požadavky kladené na tento typ práce.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl):

Datum vypracování posudku: 1.9.2020

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Pavel Teplý, Ph.D.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/index.php?id=56f18ca091c10c2968e5c892ee563543&tid=&do=main&doo=detail&did=198503